Catholicum opus imperiale regiminis mundi.

## Tabula eorum que in hoc opere continentur.

### Tabula huius operis imperialis regiminis mundi.

**S**icut opus habet quatuor partes. In prima parte tractatur de cogitatione et operationibus iuris naturalis et iuris diuini scripte et humani et eius principis determinatione et fine; et habet quinque questiones principales. fol. 1.

In secunda parte tractatur de legislatore: hoc est de obedientia et potestate pape et imperatoris quibus habet superiorem: et subiecto de regibus: et alijs potestatibus legis ordinandi habentibus. fol. 11. questiones principales. 11.

In tertia parte tractatur de iustificatione legis animarum et animarum: de moribus et conscientia me: et hoc quod pertinet ad legem ordinatam et consuetudinem habet tres questiones principales. fol. 11.

In quarta parte tractatur de re magis necessaria et magis ardua in humanis videlicet de iudicibus et cognatione potestatis exercite et iudicarie et infortiis quod per eos in paucis euenit. fol. 11. habet tres principales questiones. fol. 11.

In prima principali questione sunt partes. Prima questione continet distinctionem legis in generale et quatuor oppositioes contra distinctionem nempe ex solapone. fol. 1.

Secunda questione principalis prime partis. Prima questione in principio continet quod due sunt leges et tres oppositioes. solo ponit distinctionem casus quod sup hoc occurrit inter antiquitates scilicet doctorum. tertio ponit solapone caritatis distinctionem. quarto ponit distinctionem legis quod dicitur ad vna eterna et legio que beatitudinem temporalis docet. fol. 1. 1. 11.

In tertia principali questione sunt partes. et continet. 11. questiones. et tractat de iure naturali.

In prima questione de de origine iuris naturalis: quod fundat in ratione diuina. fol. 11.

In secunda questione de qualiter ratio diuina inest in iure naturali: quomodo ratio sine voluntate diuina accipitur dupliciter. fol. 11.

In 11. questione de quod est ius naturale: et quomodo veniunt in eius cognitione: et de cura quam deus habuit erga creaturam et quod principem debuit esse similes sibi erga subditos. fol. 11.

In quarta questione qualiter cognoscitur ius naturale in animalibus: et de eius opera-

tionibus: et quomodo natura non indiget nisi omnino ad idem: et quomodo procedit ad animalibus. fol. 11.

In quinta questione per ibid ius naturale deponitur omne complementum in creatura: et respondetur tunc objectioni de infantibus qui indigent caraparentum: et quod sic cessio filio iam in bonis non est de iure naturali. folio. 11.

In sexta ponitur tres gradus preceptorum sine indinatione iuris naturalis: per quos cognoscitur versus natura et differentia participationis iuris naturalis in rebus creatis: et vltra hoc theologos ponit exemplum commune omnibus animalibus. fol. 11.

In septima questione de excellentiis participationis iuris naturalis in homine supra alias res creatas: et qualiter eas sunt similitudines et dissimilitudines: et finis participationis iuris naturalis in homine: quod est unius finis diuini luminis intellectualiter: et quomodo veniunt in eius cognitione: et quomodo et animis preter regula est ius naturale. folio. 11.

In octava defendit vulgatum iuris de iure contra. 1. hominem: quod sequitur quod moderatio et concluditur: quod ius naturale est positum omnibus animalibus: et habent a iure eius peritiam. fol. 11.

In nona: pluribus modis concluditur quod naturale et lex eterna sunt idem. fol. 11.

In decima. In aliud ius naturale per se sit sufficiens ad beatitudinem sine scriptura diuina: et que sunt scripte et diuine. 11.

In undecima: qualiter precepta decalogi et super addita determinatur a iure naturale: et quare in primo statu hominum deus non dedit precepta decalogi et unde et quare habuit eorum dominium. fol. 11.

In duodecima: qualiter ius naturale determinatur per ius diuini. fol. 11.

In tertia decima: quod dilectio dei et proximi: et sic charitas est de iure naturali et deus dicitur charitas ab impugnatione gloriæ et sequatur. fol. 11.

In quarta principali questione sunt partes. continet. 11. questiones.

In prima questione dicitur: unde lex humana habet cognem. fol. 11.

In secunda questione dicitur: quod est hoc lex eterna: et de eius preceptis: et unde determinatur lex humana. fol. 11.

In tertia questione dicitur: quod differentia est

## Tabula eorum que in hoc opere continentur.

interius batus scriptum et humanū : et de fine sine intentione cuiuslibet ditionū iurum. fol. 1.

In. iii. q̄stione de. quomodo derivatur lex humana a iure naturali : in qua ponitur equi et iniqui et totius felicitatis temporalis et eterne cognitio. fol. 2.

In. vi. q̄stione de. quare lex humana est constituta : ubi assignantur causę propter quas iura processerūt : et obiectū eorū ponitur : et licet oīo hōim declaratur. fol. 3.

In. vii. quasi ubi particularis directio in q̄bus lex humana fundatur a lege eterna derivatur : ubi ponitur cognitio totius vite humane a homo hōie et q̄. fol. 4.

In. viii. q̄stione de. An ius naturale indiget determinatōe iuris humani : et quare determinat : ubi ponitur cognitio et declaratio oīm iuris in genere : et potestas imperatoris in rebus creatis p̄ legē condendam ab eorū ponitur doctrina separationis equi ab iniquo. fol. 5.

In octava questione dicitur . An lex humana possit mutari : vel corrigi : ubi ponitur ratio perpetuitatis legis divine : et due rationes propter quas lex humana mutari potest : et est fundamētū pro hōis auctoritatem legis condendi habent : quia datur cognitio statuti : actio : vel mutatio iurium pro pacifico statu hominū. fol. 6.

In nona questione dicitur . quid est lex : ubi dicitur quatio sit voluntas principis : et de ratione legis : et ponitur fundamētum totius vite humane ad bonum pacificum statum. fol. 7.

In decima questione dicitur . An lex humana sit necessario redacta in scriptis : ubi ponitur quā sit exempta a lege : et qui sunt subiecti pro quibus per eorum demissionē est posita lex : circa rōnes quare lex est redacta in scriptis. fol. 8.

In undecima questio ne dicitur : quomodo p̄ter est lex : ubi ponitur : q̄ lex scrip̄tur . et etiam lex gr̄ne sunt positum : in oīo dīo nos ubi venit ad declarationē legis naturalis : et hōidū illud obsequare : et forma quā quis debet habere ad beatitudinem etername : et qualiter homo recipit ius iurum : et de modo evuēda. fol. 9.

In ponitur declaratio iuris et termini in illis principis : que hactenus nō fuerūt per legē interpretēs declarata : nec intellecta radices. fol. 10.

In ponitur declaratio tripartitionis iuris humani : et cognitio iuris generū et civitatis : ubi qd a naturalibus percipitur derivatur : et ubi dicitur sit ius illa et de derivatione iuris naturalis : et iuris qd venit ex percipitur naturalibus : in sit et ponitur resolutio dicitur declarationis. fol. 11.

In duodecima q̄stione dicitur : quare totū corp̄ iuris civitas de uno quide. fol. 12.

In tertia q̄stione principalis . sine ḡno . In illa questione de differentia iuris canonici et civilis : duo aguntur. fol. 13.

In p̄mo : quinq; rationes probantur sine vitium iuris canonici est beatitudo eterna . Sine vero vitium iuris civilis est felicitas temporalis societatis humane. fol. 14.

In secūdo respondendo meritis sicut argumenta civitatis moderni ( qui in quodam suo opere tenuit opinio . contrarium dicens : q̄ vitium cr̄stinū vitium est iuris canonici et civilis : saltem felicitas temporalis humana ) validissime tollitur casu optuso et confirmatur magis nostra opinio supra relata. fol. 15.

Secunda pars.

In prima q̄stione principalis . scilicet ḡno . ponitur quatuor questiones.

In prima questione dicitur : quid est legislatoris declaratio et ubi qualiter legip̄cipit dupliciter : et q̄ requiritur in legip̄cipit : et q̄ dō de ip̄e legip̄cipit. fol. 16.

In secūda q̄stione dicitur : quomodo est legislatoris ponitur forma p̄ quā quis cognoscit sit ip̄e sit ip̄e . vel non : sit ius : vel in ius : liber vel servus : et quis legip̄cipit : et quis non. fol. 17.

In tertia questione dicitur . An legislatoris p̄ se sit sufficiens ad legē condendam : ubi ponitur quā fragilis sit humana conditio : et quomodo se debet humilitare : et quomodo e ad am peccatū. fol. 18.

In quarta q̄stione . an impator sit v̄s in orbē : ubi dicitur q̄ dō obsequatur potestati imperialem : et quid quid duo sunt electi et quilibet se gerit pro impatore. fol. 19.

In quinta questione dicitur : quare imperator est v̄s : ubi ponitur tres rationes : et quare in primo statu non eraturatoris assignatur causa : quare quā putatur illa potestatem in alio p̄mo statu : et etiam sequitur et tempore et hoc ius iudicio. fol. 20.

## Tabula eorum que in

**¶** Secunda principalis distinctio per se.

In ista distinctio hoc modo seruat. In principio ponit fundamenta: scilicet: qualiter quod arguitur: per se est immediate a deo. fo. 11.

Deinde ponunt. et corroborantes dicte conclusionis: postea ponunt lex argumenta que sunt per doctores contra dictam conclusionem: et que da responsiones ad ea: et quedam corroboracione conclusionis. fol. 111.

Post hec ponunt tractatus: que sunt fuerunt moti doctores ad tenendam contra conclusionem: et obsecutus factus quibus per se postpositio: prepositione arguitur: et corroboracione conclusionis: formaliter arguitur: transiter ponit qualiter dicitur in medio impator: respicit tunc a papa: et declaratio materiam conclusionis: ponitur quomodo dilaciones in favore papa: et de causa: et per se papa potest deponere principem seculari: deinde que respicit de re possunt dici subditi impator: vel alterius principis. fol. 111.

In fine respondet primo. que se queritur docet in lex ad uideri: quas tenet circa materiam preterea papa et impator. fo. 111.

**¶** Tertia distinctio per se. fo. 111.

In hac distinctio hoc ordine procedit in principio ponit conclusio haec et catholica: et qua potest et potest in illa felicitate videlicet quod omni tenetur prestare obedientiam imperatori sine exceptione aliqua: et per se arguitur contra tredecim formaliter in medio. fo. 111.

Inte sed post dicta arguitur deca in medio validissime corroborat per se catho. fo. 111.

Inte tertio ponit rursus ad arg. 111.

Inte quarto: que id. tenent contra conclusionem catholica: que fere omnes docet sequuntur secundum optimo. Id. in uis obiter: catholice corroborat conclusio: ubi primo ponunt fundamenta. Id. deinde corroborando conclusionem ponunt solaciones contrariorum: et multa bona dicuntur in hac questione ultra omnes in re interpretata. fol. 111.

**¶** Quarta principalis distinctio per se.

In hac distinctio tria arguitur: in principio ponuntur decem argumenta ad probandum quod bonum esse factum est officium non valet.

Inte de in. s. ad obiter: sicut arg. aliqua in contrarium quod valet dicta bonario: et eis respodet. Tertio in. s. Sed ego sub corroboracione assumendo modum ponit determinatione: tacite respondendo ad argumenta in principio facta. fol. 111. et. 111.

**¶** Tertia pars.

**¶** Prima principalis distinctio per se: non continet nouem questiones.

In 1. distinctio de quibus sit lex animata: concludit quod animata ita debet esse immutabilia: in animata. fo. 111.

In ista quaestione dicitur: que est lex animata diuina. fol. 111.

In terna questione dicitur: quod lex animata diuina semper est iusta. fol. 111.

In. 11. dicitur est lex animata humana. fo. 111.

In qua: quomodo modis accipitur hoc lex animata humana. fol. 111.

In ista an lex animata humana sit semper iusta: ubi dicitur: quod papa et impator semper sunt iusti: sed in ista parte potest cadere affectio generalis: et ubi ponuntur solaciones per se in parte: et in ista parte iuste. fo. 111.

In. 11. ponit distinctio cognoscibilis: quod per se in: quod Carolus est imperator legatus: non est iustus. fol. 111.

In octaua an sit melior regi iustore: quod iusta lege. fo. 111.

In. 11. an inserat in re publica quod legatus: hoc est papa. impator. rex: et alii principes potestatis legum condende: habentes sunt iusti: ubi de qualiter in medio: haec tenet triplici et regimine: cuius gubernat: et ponit causas que contra dicitur esse iusta principis. fol. 111.

**¶** Secunda principalis distinctio per se: continet nouem questiones.

In. 1. distinctio de de notitia legum humane scripte: quod est iusta: et de iusticia. l. non omni. de legi. per se glo. in hoc. fo. 111.

In ista distinctio: que non potest dari ratio de hiis que legum tenet superest: ista sunt: ubi de quibus tenet felicitas est iustitia in ratione practica: et per se notitia cognoscibilis rationis practice: et de causa que non potest dari ratio legum superest: que non debent inquirere rationem legum: et respodentur illi de suo naturali presunt: ad obediendum causas. fol. 111.

In terna datur notitia: quod dicitur boni mores: in ista lex humana fundat: et de arbitrio in iudicando: de motu. fo. 111.

In ista distinctio: que lex est iusta: quod est per se motu parte: et quod principis iusticie quod veniat et alio per se debet se conformare: et legem adere in re motu regimio ubi gubernant: et si contrarium fuerit: efficitur ad hoc subditi: et parum dicit. fol. 111.